
Hlinecké
novinyKvěten 2025

Ročník 27 Číslo 5

SVATOJIŘSKÝ JARMARKPŘILÁKAL DAVY LIDÍ

KRÁSNÉ JARNÍ POČASÍ a bohatá nabídka ve stáncích lidových výrobců a prodejců přilákala v sobotu
26. dubna davy návštěvníků. Svatojiřský jarmark patří ke krásným tradicímměsta Hlinska a svědčí
o tom skutečnost, že na Betlémě a před Orlovnou se to lidmi užívajícími pohodovou atmosféru jen
hemžilo. Foto: Nikola Odvárková

Slovo starosty
Špatné vzpomínky
máme tendenci ze
své paměti vytěs-
ňovat. Zapomnění
je určitá forma
obrany duševního
zdraví každého z nás
jako jedince. Takhle to zkrátka
příroda zařídila a je to dobře.
Zůstává tedy spíše to dobré.
V těchto dnech a týdnech si ale
připomínáme 80té výročí
ukončení nejobludnější a nej-
špinavější hry, tedy 2. světové
války. Jsem přesvědčen, že jako
český národ nesmíme nikdy
zapomenout na to, kdo a proč
nás chtěl vymazat ze světa. Kdo
páchal všechna ta zvěrstva na
českých lidech. Tohle zkrátka,
na rozdíl třeba od bolesti pro-
vázející zlomenou nohu nebo
ruku, zapomenout nesmíme!
Proč? No, jednak kvůli našim
potomkům a také proto,
abychom vždy rozeznali pokusy
o tendenčně upravené a zkres-
lené výklady historie. Přináší je
každá doba. A současnost, bo-
hužel, není jiná. Zase se nám
jedinci či určité skupiny snaží
podsunout výklad historie tak,
aby se to hodilo elitám či jejich
chlebodárcům. Myslím ale, že
bychom na tuto falešnou hru
neměli naletět. A pokud se his-
torii někdo snaží výkladem
„ohnout“ třeba kvůli svým ak-
tuálním politickým zájmům, je
to podlemne nebezpečné a
prakticky se tím dotyčný dis-
kvalifikuje z veřejného života.
A na toto bychom také neměli
zapomenout.
Tak vidíte, ani otázka zapomí-
nání není černobílá. Věřím, že
z letošního května nám v pa-
měti zůstanou nejen nezkres-
lené odpovědi na zmíněné
otázky, ale třeba i příjemné po-
city spojené s polibkem pod
rozkvetlou třešní, případně ji-
ným stromem.
Mějte úspěšný květen a děkuji
za podporu.Miroslav Krčil

Jenmálokdo pravděpodobně tuší,
že našeměstomá také svého
válečného hrdinu, který vynikal
v bojích o Británii. Více na str. 3

PŘÍŠTÍ ČÍSLO VYJDE:
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Krajský radní Kozel jednal se starostou Krčilem
a ředitelem gymnázia Solčanským
Počátkem dubna navštívil

hlinecké gymnázium radní pro
školství Pardubického kraje Jo-
sef Kozel. Právě kraj je zřizova-
telem školy. S ředitelemMaria-
nem Solčanským a starostou
městaMiroslavemKrčilem de-
batovali o aktuálním stavu
školy i budoucím rozvoji.
Ředitel Solčanský seznámil

přítomné zástupce kraje aměs-
ta s nevyhovujícím technickým
stavem některých částí budovy.
Jak uvedl, nezbytné je nejprve
vytvořit jako základ systémo-
vého řešení plán jednotlivých
krokůmodernizace.
„Pardubický kraj klade velký

důraz na efektivní provoz svých
škol a na kvalitní zázemí pro
vzdělávání. Zkrátkamyslí na
své školy a nezapomíná ani na
příběhy historických budov ve
městech, kde zejména gymná-
zia byla vždy dominantou a po-
myslným srdcem vzdělávání v
danémmístě. S panem ředite-
lemMarianem Solčanským a
starostou HlinskaMiroslavem

Krčilem jsme proto probrali
všechny detaily stavu a bu-
doucnosti Gymnázia K. V. Raise

a SOU, Hlinsko. Nezbytná sou-
činnost s městem je totiž první
krok pro povedenou realizaci.

Věřím, že výsledek povede ke
spokojenosti kraje, města
a hlavně samotné školy. Město
vminulých letech vynaložilo
obrovskou energii a významně
pomohlo podmínkám střední-
ho odborného vzdělávaní, které
díky tomu zažívá lepší časy. Teď
je na řadě kraj. Odvezl jsem si
symbolický trakař vyrobený na
škole (moc děkuji) a jasný úkol:
přijet s trakařem zpět plným
podpory pro školu,“ pozname-
nal na závěr své návštěvy radní
Josef Kozel.
„Pro Hlinsko je rozvoj gym-

názia zcela zásadní. Náš názor je
v tomto směru dlouhodobě
pevný, je to naše priorita. Po-
dobně jako odborné školství
vnímáme totiž nejenom z po-
hledu samotnéhoměsta, ale
i celého regionu. Hlinsko je při-
praveno udělat všechny kroky,
které pomohoumodernizaci
školy. Jsme připraveni ke spo-
lupráci s krajem a vytvoření co
nejlepších podmínek,“ doplnil
starosta Miroslav Krčil. (red)

Jarní čištění komunikací a parkovišť

Pracovníci úseku údržby
města Hlinska provádějí v rám-
ci jarní údržby čištění místních
komunikací a parkovišť. Pomocí
specializované techniky dochá-
zí k postupnému vyčištění nej-
prve chodníků a následně ko-
munikací a parkovišť.
V této souvislosti žádáme

občany o trpělivost a ohledupl-
nost zejména s parkováním
svých vozidel. Bez spolupráce
všech řidičů nelze úklid provést
efektivně. Čištění probíhá
v blocích, ve kterých je vždy za-

řazeno několik ulic. Vždy jsou
dané ulice týden dopředu
označeny značkou zóna zákazu
stání s dodatkovou tabulkou
s datem, kdy bude čištění pro-
bíhat. Bohužel, často se stává, že
někteří řidiči značky nerespek-
tují a městská policie musí toto
jednání řešit jako přestupek.
Upozorňujeme tedy na nezbyt-
nost respektování dopravního
značení. Vždyť všichni chceme
mít naše Hlinsko čisté. Děkuje-
me.Radek Nevole, místosta-
rosta

Pomník padlýmhrdinům stojí
před gymnáziem už 100 let

Pomník padlým, který stojí
na prostranství před budovou
hlineckého gymnázia, slaví
v letošním roce 100 let od svého
slavnostního předání Českoslo-
venskou obcí legionářskou do
správyměsta.
Hlinsko tehdy při zmíněném

aktu zastupoval starosta Anto-
nín Kozel. Tato slavnost pro-
běhla 21. června 1925 a podle
dobových záznamů se jí zú-

častnilomnoho zástupců spol-
ků a úřadů.
Autory návrhu pomníku jsou

akademičtí sochaři A. Odehnal
a K. Pavlík z Prahy.
Před několikamálo dny ne-

chaloměsto Hlinsko pomník
odbornou firmou kompletně
vyčistit tak, aby byl připraven
na své krásné kulaté výročí.
Radek Nevole, místosta-

rosta
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Pamětní deska významnému letci RAF
Jenmálokdo
pravděpo-
dobně tuší, že
našeměsto
má také své-
ho válečného
hrdinu, který
vynikal v bo-
jích o Británii.
Je jím hlinecký rodák, letec RAF,
plukovník Alois Šedivý. Na to-
hoto významného letce nás
upozornil pan Goláň, který se ve
svém volném čase zabývá his-
torií našeho 1. a 2. zahraničního
odboje, především pak českých
letců v RAF.

Alois Šedivý byl jednou z le-
gendárních osobností čs. letec-
tva v RAF. Odlétal celý operační

turnus jak u bombardovacího
velitelství při nočních útocích
na Německo a okupovaná úze-
mí, tak celý operační turnus u
pobřežního velitelství, kde zaú-
točil na několik ponorek a lodí,
z nichž jedna ponorkamu byla
přiznána jako zničená. Byl brit-
skou stranou oceněn nejvyšší-
mi leteckými vyznamenáními
nejprve pro poddůstojníky –
Záslužnou leteckoumedailí
(DFM – Distinguished Flying
Medal), po jeho povýšení pak
pro důstojníky – Záslužným le-
teckým křížem (DFC – Dis-
tinguished Flying Cross).
Jako jeden z pouhých třech

Čechoslováků takto vyzname-
naných!!!

VOJENSKÁKARIÉRA
Bohatou vojenskou kariéru za-
čal školou leteckého dorostu
v Prostějově v roce 1934. Na-
stoupil službu u Leteckého plu-
ku 1 „T. G. Masaryka“ v Praze ve
Kbelích. Po té byl přemístěn na
letiště vMilovicích, kde létal na
dvoumístných letounech Letov
Š-328. Jmenování polním pilo-
tem se dočkal v roce 1938. Začal
létat s bombardovacími letouny
MB 200 Bloch, které byly v Čes-
koslovensku vyráběny v licenci
továren Avia. Sloužil u 81. bom-
bardovací letky u Leteckého
pluku 5 dislokovaného v Brně.
Po okupaci se chtěl zapojit do

boje proti nacistům, a tak ode-
šel do zahraničí. Hranice pře-
kročil v hodnosti četař 14. 7.
1939. Jeho krokymířily do Pol-
ska. Zde byl prezentován na čs.
konzulátě v Krakově.
Pak následoval přesun do

Francie. Bylo však nutné pode-
psat pětiletý závazek pro vstup
do Cizinecké legie. Naštěstí pro
něj, ke skutečnému nástupu do
této složky francouzské armády
nikdy nedošlo.
Po vypuknutí války byl ve

francouzské hodnosti soldat,
tedy vojín, přemístěn do Avor-
du. Následuje v roce 1939 pový-
šení do hodnosti Caporal Chef a
přemístění nejprve na základnu
v Istres a pak do Chateauroux. Je
uváděn jako noční pilot. Létalo
se zde ponejvíce s letouny typu
Potez 63 a 630. Jednalo se o le-
touny již se zatahovacími pod-
vozky a stavitelnou vrtulí. Žel
do bojů vlivem rychlé porážky
Francie se již nedostal.

VE SLUŽBÁCHRAF

Za dalším bojem se dostává po
její kapitulaci v lodním trans-
portu pod vedenímmajora le-
tectva Hesse z Bordeaux lodí
„Ary Schaeffer“, která doplula
k anglickým břehům do přísta-
vu Falmouth 23. 6. 1940.
Ve Velké Británii byl přijat do

RAF – VR – Royal Air Force –
Volunteer Reserve dne 24. 7.
1940 v základní hodnosti AC2 –
Aircraftman, což by se dalo
srovnat s naší hodností jako
vojín druhé třídy. Následuje
krátké přecvičení na anglickou
techniku, po němž byl již 29. 7.
1940 jmenován pilotem a po-
výšen do hodnosti Sgt – Serge-
ant RAF. Ke stejnému dni byl
přeložen k 311. čs. bombardo-
vací peruti, sídlící v té době na
základně v Honningtonu.
Odlétal celou operační túru –

tedy předepsaných 200 ope-
račních hodin. Je tomalý zá-
zrak, pokud všechnu tu hrůzu
dokáže letec přežít. Alois Šedivý
odlétal bojovýchmisí nad nej-
více střežené cíle na nepřátel-
ském území celkem 40! Ope-
rační turnus dolétal jako jeden
z prvních čs. letců.
Dne 16. 12. 1941 byl přemístěn

k výcvikové jednotce – No 1429
COFT – Czechoslovak Operation
Training Flight – Českosloven-
ské operačně výcvikové letce,
která byla na letišti v EastWre-
thamu. Následuje přemístění k
Czechoslovak Depot k 2. 6. 1943.
Dne 26. 7. 1943 byl přemístěn
k 2 PDC – Personel Despatch
Centre – střediska, do kterého
se soustředili letci mířící do zá-
moří. Jeho další cestamířila do
výcvikového střediska na Ba-
hamách, kde sídlila 111 OTU –
Operation Traning Unit – tedy
docvičovací jednotka pro osád-
ky bombardérů. Výcvik zde ab-
solvoval v období mezi 9. 8.
1943 až 14. 11. 1943 a dne 24. 11.
1943 byl opět přemístěn k 311.
čs. bombardovací peruti – „For
flying duties“ – tedy k operační
činnosti. Od 1. 9. 1944 byl usta-
noven velitelem letky 311. čs.
bombardovací perutě.
Mezi spolubojovníky byl ve-

lice oblíbený: „Pilot Šedivý byl
tichý hranáč s dobráckou tváří
a širokými zády, která takřka
sváděla k přátelskému poplá-
cání,“ píše jeden z nich. Proslul
klidem a chladnokrevností,
které zachovával i za nejhorších
situací. Snad proto se i jeho po-
sádka dočkala konce války.

NÁVRATAODCHOD
ZVLASTI
Do vlasti se vrátil 5. 9. 1945. Po
válce se snažil dokončit posled-
ní úkol 311. perutě, tedy převézt
všechny své kamarády zpět do
nově osvobozené vlasti. Dne
1. 2. 1946 byl jmenován velite-
lem 1. letky Leteckého pluku 25
se sídlem v Havlíčkově Brodě.
Plukovník Šedivý se oženil se
Soniou Ellisovou, která se s ním
přestěhovala z Anglie do
Havlíčkova Brodu. Pak přichází
„Vítězný“ únor. Dne 22. 4. 1948
se nevrátil do Československa
ze služebního letu do Ženevy.
Proto byl ve své vlasti degrado-
ván. Jen s velkými obtížemi se
mu podařilo dostat z Českoslo-
venska celou svou rodinu.
Od 21. 2. 1949 sloužil opět v

Royal Air Force, kde nastoupil do
důstojnického kurzu a létal dál-
kové lety u 511. peruti, která z le-
tiště v Lyneham létala po celém
světě. Přepravoval VIP osobnosti,
dělal instruktoramladým kade-
tům. Do výslužby odešel 25. 5.
1965. Usadil se i s rodinou v Ade-
laide na jihu Austrálie. Zemřel
v roce 1990 ve věku 75 let.

Za podklady k textu děkuji
PhDr. Danielu Švecovi.
Radek Nevole,
místostarosta

Ze životopisu
Jeden z nejzasloužilejších čes-

koslovenských letců působících
za druhé světové války v britském
Královském letectvu, budoucí
plukovník Alois Šedivý se narodil
dne 25. května 1915 v Hlinsku,
v domě pod schody ke kostelu
(bývalý Final) jako jediný potomek
četnického strážmistra Aloise
Šedivého (* 17. 1. 1877, Letohrad)
a Marie Šedivé, rozené Lukešové
(* 1. 5. 1891, Zlešice). O oba rodiče
však přišel velice záhy – otec padl
za 1. světové války a na jejím konci
jej na věčnost následovala i mat-
ka, která 27. 6. 1918 podlehla tu-
berkulóze. Malého Aloise se pak
ujali a vychovávali prarodiče Josef
a Marie Lukešovi ve Zlešicích
u Volyně. V nedalekýchMalenicích
nad Volyňkou absolvoval pět tříd
obecné i čtyři měšťanské školy.
Na jeho vysvědčeních převažova-
ly výborné a velmi dobré známky.
Záliba a okouzlení technikou jej
pak zavedly do učení „černému
řemeslu“. Nejprve se v ČKD
v Praze-Libni vyučil strojním zá-
mečníkem, a poté na Státní prů-
myslové škole v Českých Budě-
jovicích také automechanikem.
Ačkoli se Alois poměrně dobře
učil a slušně si i přivydělával, děda
Lukešměl s jehomladistvým
temperamentem nemálo starostí:
„Lojzamiloval motory a stroje,“
vzpomíná jeden z příbuzných.
„Koupil si motorku a na jedné
z cest si nevšiml závor u železnič-
ního přejezdu. Závory přerazil,
motorku rozbil, ale jemu se nic
nestalo. Děda byl přísný člověk
a za tenhle kousek se na Lojzu
moc zlobil. Potom Lojza studoval
školu leteckého dorostu v Pros-
tějově (1934–1936). Několikrát
přilétl do Zlešic a kroužil nad
chaloupkou. To zase děda vyběhl
na louku a hrozil na něho holí, ať
jde dolů, ať přistane.“

Město Hlinsko se rozhodlo
tomuto významnému ro-
dákovi odhalit pamětní
desku. Akce se bude konat
v pátek 23.5.2025 od
13 hod. v parčíku před
gymnáziem, dva dny před
110. výročí narození plu-
kovníka Šedivého. Slav-
nosti se zúčastní i PhDr.
Daniel Švec, který bude
dopoledne přednášet
v aule vzdělávacího centra
Planeta Hlinsko žákům
základních škol o letcích
RAF a od 16 hod. budemít
na stejnémmístě před-
nášku pro veřejnost. Po-
kud námbude přát počasí,
máme přislíben i přelet
historických letadel.
Široká veřejnost je na
slavnostní odhalení pa-
mětní desky srdečně zvána.
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Talentové přijímací zkoušky a závěr školního
roku v ZUŠHlinsko
Základní umělecká škola
v Hlinsku pořádá, stejně jako
v předcházejících letech, Ta-
lentové přijímací zkoušky pro
příští školní rok 2025 – 2026.
Ve dnech 21. a 22. května

proběhnou zkoušky do oboru
hudebního i výtvarného.
Podrobnosti je možno najít

na webu školy: www.zushlin-
sko.cz, případně na plakátech.
Srdečně zveme nové zájemce
o studium hudby, či výtvarného
umění.

KRÁSNÉ VÝSLEDKY
V SOUTĚŽÍCH
ZUŠmá za sebou období plné
především účastí žáků na sou-
těžích. V kategorii soutěží ZU-
Šek navázali učitelé se svými
žáky na úspěchyminulých let
a přivezli domů krásné výsled-
ky. V oboru zpěv získali všichni
žáci paní učitelky Lenky Dostá-
lové první ceny v okresním ko-
le. Stejně tak žáci pana učitele
Ondřeje Jehličky, přivezli
z okresu všichni první místa.
Pěkných výsledků dosáhl se
svými svěřenci i pan učitel Ja-
romír Dostál. Naši soutěžící se
neztratili ani v těžké konku-
renci krajských kol, odkud při-
vezl první cenu Petr Kyncl z pě-
vecké soutěže.
Do závěru školního roku již

zbývají pouhé dvaměsíce.

V kalendáři akcí školy nás však
čeká ještě velkémnožství vý-
znamných akcí. Dovoltemi tedy
přehledný výčet.
Dne 11. 5. v 15 hodin usku-

tečníme tradiční koncert
v Centru Jana XXIII. ke Dni Ma-
tek.
Dne 12. 5. v 18 hodin bude

první ze dvou Absolventských
koncertů, tento v sále školy.
Ten samý den, 12. května, bude
také zahájena Výstava prací
absolventů výtvarného oboru.
Na 14. 5. se připravuje společný
koncert žáků ze ZUŠ Hlinsko
a žáků ZUŠ Jablonné nad Orlicí
s názvem „Melodie v květu“.
Vernisáž Výroční výstavy vý-
tvarného oboru „Proměny“
a Výstavy absolventů proběhne
15. 5. v 16:30 hodin v Měst-
skémmuzeu a galerii. Druhý
Absolventský koncert, tento-
kráte pořádaný v Městském
muzeu a galerii, proběhne 22. 5.
od 18 hodin. V plánu je též tra-
diční Česko-finský koncert,
kterýmá termín 23. 6. v 17 ho-
din.
Tento výčet zdaleka není

úplný a akcí, které ZUŠ Hlinsko
chystá, je mnohem více. Srdeč-
ně vás všechny zvu jménem
našich učitelů i žáků na tyto
akce a těším se s vámi na shle-
danou. Petr Klas,
ředitel ZUŠHlinsko

Sociální pracovníci z Městského
úřaduHlinsko besedovali
se seniory
V uplynulémměsíci se nám

podařilo zrealizovat několik
besed se seniory. Besedy pro-
běhly v místních domech s pe-
čovatelskou službou a v Klubu
seniorů v Hlinsku.
Naším cílem bylo seznámit

seniory s novinkami v sociální
oblasti, osvěžili jsme jimmož-
nost čerpání sociálních dávek
a blíže jsme jim představili
místní sociální služby a situace,
za kterých je lze využít.
Společné setkání nebylo

pouze o teorii. Naopak jsme byli
rádi za sdílení jejich radostí,
starostí. Obyvatelé domů s pe-

čovatelskou službou využili
možnost besedy k tomu, aby
nám sdělili, co by si přáli změ-
nit, zlepšit. Podněty, které ne-
spadají do naší agendy, předá-
me příslušným pracovníkům
městského úřadu.
Společné setkání hodnotíme

pozitivně. Účast i aktivita seni-
orů násmile překvapila. Shodli
jsme se na tom, že společné se-
tkání bylo přínosné pro obě
strany. Do budoucna bychom
rádi naplánovali další společná
setkání.
Sociální pracovníci
MÚHlinsko
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Na Planetě Hlinsko bude v květnu
pestrý program
V sobotu 24. května od 14 h pořádáme přírodovědnou procházku
na Ratajské rybníky s odborníky, konkrétně s botaničkou RNDr.
Naděždou Gutzerovou a zoologem RNDr. Vladimírem Lemberkem.
Společně se naučíme, co roste a žije v našem okolí, jak probíhá
práce botanika a zoologa v terénu amnoho dalšího. Procházka je
určena pro všechny, kteří mají zájem o přírodu, na věku nezáleží.
Zároveň projdeme nově zrevitalizovanou Pohádkou stezku, která
byla doplněna o nové edukační a herní prvky. Sraz je ve 14 h od
Planety a všichni jsou srdečně zváni. Rezervace není nutná.
Planeta hostí Geologickou olympiádu
V prostorách Planety Hlinsko proběhne ústřední kolo 8. ročníku
Geologické olympiády, a to od 13. května do 16. května. Studenty
čeká soutěž týmů i jednotlivců a terénní výzkumy. Hlavní program
proběhne v prostorách Planety ve středu 14. května. Geologickou
olympiádu vyhlašuje Masarykova univerzita v Brně, spolupořada-
teli jsou Česká geologická služba a Univerzita Karlova v Praze.
Projektový den pro učitele základních škol
Na konci května, konkrétně v úterý 27. 5., jsme připravili Projekto-
vý den pro učitele základních škol z nejbližších okresů. Představí-
me nové programy, které poběží od září 2025 a účastníky čeká
i praktická ukázka výuky lektorovaných programů od našich lek-
torů. Dále budeme řešit možnosti využití prostor Planety k výuce
a další formy spolupráce.
NEJBLIŽŠÍ AKCE:
Sobota 24. 5. od 14 h Přírodovědná procházka na Ratajské rybní-
ky.
Úterý 27. 5. Projektový den pro učitele základních škol.
Čtvrtky 12. 6. a 19. 6. 2025 Seminář Obce pro budoucnost pro
představitele obcí.
Ing. Jana Červenková, Planeta Hlinsko

Bohatá nabídka kulturních akcí
v Multifunkčním centru na jaro, podzim i zimu
Vážení čtenáři hlineckých

novin, rádi bychom vás pozvali
na kulturní akce, které se budou
konat nejen na jaře, ale také na
podzim a v příštím roce.
V úterý 13. května zavítá do

Multifunkčního centra kousek
pekla, a to v divadelní hře Vý-
chodočeského divadla Pardubi-
ce S ČERTY NEJSOU ŽERTY. Tě-
šit semůžete na knížete pekel
a statečného Petra Máchala.
V pátek 16. května na podiu

vystoupí našemístní dechová
kapela HLINEČANKA s hostem
večera Zdeňkem Junákem –
českým hercem a rozhlasovým
moderátorem.
Na úterý 27. května přijala

pozvání LEONAMACHÁLKOVÁ.
Její písně se silnýmimelodiemi
doprovází kapela v originálních
moderních aranžích, které sází
na skvělémuzikantské výkony.
Začátek od 19 hodin.
Divadelní představení DRÁ-

KULA se uskuteční v náhrad-

ním termínu ve středu
4. června od 19 hodin. Zakou-
pené vstupenky zůstávají
v platnosti.
V letošním roce jsme se stali

součástí 69. ročníku DVOŘÁ-
KOVA FESTIVALU.V pátek 20.
června se u nás v Multifunkč-
ním centru uskuteční MUZI-
KÁLOVÝ VEČER, na kterém vy-
stoupí TerezaMátlová a Radim
Schwab.
Na našich webových strán-

kách pomalu přibývají akce na
letošní podzim i příští jaro
s tím, že si je můžete už i za-
koupit.
Ve čtvrtek 16. října přijedou

do Hlinska KOLLÁROVCI. Vstu-
penky si lze zakoupit pouze přes
jejich prodejní systém na od-
kaze na našich stránkách.
V pátek 7. listopadu od

19 hodin se uskuteční PETR
HAPKA, RECITÁL. Koncert je
úžasným amilým setkáním in-
terpretů a diváků, které spojuje

hudba jedinečného skladatele
Petra Hapky. Za doprovodu
skupiny Petra Maláska.
V úterý 13. ledna 2026 vy-

stoupí MONIKA ABSOLONOVÁ
v exkluzivním novoročním
koncertu Bez řečí. V rámci ve-
čera zazní důvěrně známé
a oblíbené písně v podání zpě-
vačky s výjimečným hlasem za
doprovodu pianisty Ondřeje
Hájka a sboristů Andrey Holé
a Ondřeje Izdného.
Těšit semůžete i na skladby

zmuzikálových představení,
kterých se dvojnásobná bron-
zová Slavice a držitelka Ceny
Thálie zhostila nejen na praž-
ských divadelních prknech.
Ve vystoupení plném emocí

nebudou chybět ani osvědčené
hity ze zpěvaččina repertoáru
a ani písně z aktuálního alba
Láska.
Na čtvrtek 28. května 2026

je naplánovaný RECITÁL něko-
likanásobné zlaté slavice LUCIE

BÍLÉ za klavírního doprovodu
Petra Maláska.
Těšit semůžete na jedinečný

hudební zážitek v podání toho
nejlepšího hlasu české hudební
scény.
Více informací ohledně plá-

novaných akcí a prodeje vstu-
penek naleznete na našich
stránkách www.mfc-hlinsko.cz.
MKKHlinečan
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(Ne)obyčejné obyčeje aneb Podobymasopustu
V letošním roce uplyne 15 let

od zápisumasopustních ob-
chůzek amasek z Hlinecka na
Reprezentativní seznam ne-
materiálního kulturního dědic-
tví lidstva organizace UNESCO.
Muzeum v přírodě Vysočina si
tuto skutečnost připomene
programy, které se budou konat
v pátek 16. května v památkové
rezervaci Betlém a v sobotu 17.
května na Veselém Kopci.
Programymají společný ná-

zev (Ne)obyčejné obyčeje aneb
Podobymasopustu a také spo-
lečný cíl – připomenout boha-
tost a životaschopnost tohoto
obyčeje.
V pátek 16. května od 16 do

17 hodin se na pódiu uprostřed

Betléma představí zástupci
masopustních obchůzek z Hli-
necka, v průvodním slovu se
diváci dozvědí spoustu infor-
mací „ze zákulisí“ příprav a pře-
dávání tohoto obyčeje. Nebude
chybět dechová hudba a ukázky
výtvarných prací dětí z hlinec-
kých i okolních škol namaso-
pustní téma. V sobotu 17. květ-
na od 9 do 17 hodin bude pro-
gram pokračovat na Veselém
Kopci. Zde se vedlemasopust-
ních skupin z Hlinecka ná-
vštěvníci setkají také se soubo-
ry z Doudleb a Bojkovic. Díky
jejich účasti uvidí, jak vypadají
masopustní obchůzky na jihu
Čech a naMoravě. Mimo jiného
se třeba dozvědí, kde se vlastně

oslavamasopustu vzala, co je to
růžičková koleda nebo jak vy-
padá tanec pod šable. Dopro-
vodný program v chaloupkách
na Veselém Kopci bude také
bohatý. Kromě ukázek pletení
masky slaměného, zhotovování
papírových růžiček a košťátek
promasky kominíků, se budete
moci seznámit s výrobou tra-
dičních papírovýchmasopust-
níchmasek rodinné firmy Ry-
dygr ze Zákup. Tato výroba byla
v roce 2017 zapsána na národní
seznam nemateriálního kul-
turního dědictví. V jedné z cha-
loupek semůžete setkat s Pe-
trou Burianovou, která bude
připravovat boží milosti, tra-
diční pečivo provázející období

masopustu i jarních svátků
v minulosti. V další roubence
bude Iva Jaklová vyrábět figur-
kymasek z Hlinecka. Pro děti
budou připraveny dílničky,
v nichž si zhotoví jednoduchou
masku nebo si vytvoří papíro-
vou kytičku. Od 10 do 16,30 ho-
din se také budou na půdě stat-
ku z Mokré Lhoty promítat do-
kumenty o podobáchmaso-
pustních obchůzek v různých
regionech České republiky.
Přijďte si užít sváteční atmo-

sféru těchto programů a dozvě-
dět se něco více omasopustních
obyčejích, které jsou součástí
našeho kulturního bohatství.
Ilona Vojancová, Muzeum

v přírodě Vysočina

Muzejní noc od kožešin po charleston
Letošní muzejní noc v Hlin-

skumámagické datum 6. 6. a
nese název Od kožešin po char-
leston. Bude již pátá v pořadí.
„Můžete se těšit namódní pře-
hlídku s komentářem, vystou-
pení pěveckého sboru Jeřabiny,
občerstvení, bude fotokoutek
a opět vás přivítáme v kostý-
mech,“ říká Šárka Odehnalová,
kurátorkamuzea. Novinkou le-
tošního ročníku je aktivní účast
návštěvníků, kteří mohou přijít
také v kostýmech. Muzejní noc

v Městskémmuzeu a galerii
v Hlinsku v Havlíčkově ulici
675 začne 6. června od 19 hodin,
vstupné je dobrovolné.
První muzejní noc se konala

v roce 2017 a byla to pro Hlinsko
novinka, námětem se stala ro-
dina Adámků, hlavně její před-
stavitel Karel Adámek. Pro-
střednictvím scének si mohli
návštěvníci udělat představu,
jak to asi tenkrát bylo. Nechy-
bělo občerstvení namuzejním
dvoře, které již tradičně provází

všechny ročníky.
V 2018 byla užmuzejní noc

zaměřená na téma Rakousko-
Uhersko, jak kostýmy, tak pro-
gramem. Zahájena byla jízdou
v bryčce poměstě, samozřejmě
v kostýmech. Muzejní noc byla
předvojem k výstavě ,,Od vý-
střelu k republice“, věnované
100letému výročí vzniku re-
publiky. Rok 2019 byl věnován
gotice. Konaly se přednášky
o dobovém oblečení i s ukázka-
mi, celý večer doprovázela do-

bová hudba, k vidění byla hadí
žena i ohnivá show. Zajímavou
tradici přerušil v letech 2020
a 2021 covid a roku 2022 neče-
kaný skon tehdejšího ředitele
muzea. V r. 2023 bylamuzejní
noc věnovaná hlinecké rodačce
a známé herečce Valerii Kapla-
nové. Rok 2024 patřil
150letému výročí vznikumuzea
a slavnostnímu večeru, který
vyvrcholil koncertem J. Svěce-
ného v Multifunkčním centru.
MMGHlinsko

Láska k záhadámmalířky Kláry Sedlo
„Souboj s drakem“ ohromí na

stěně u vstupu. Otevírá výstavu
obrazů pražskémalířky Kláry
Sedlo. Hned vedle civí démon
z „Bouře, která udeří dnes v no-
ci“ a naproti planou oči „Suku-
by“, vládkyně svádění. Výstava
magických a snových obrazů
vMěstskémmuzeu a galerii
v Hlinsku potrvá do 18. května.
Zklidnění poskytne hned

další část galerie, kde Klára
Sedlo předkládá tajemnou kvě-
tenu z Voynichovamanuskrip-
tu. Tento rukopis měl vznik-
nout v Praze těsně po roce 1404
a dodnes se jeho písmo nepo-
dařilo rozluštit. Dokoncemno-
hé rostliny v něm zobrazené
jsou zcela neznámé. A právě ty
Klára Sedlomaluje na své obra-
zy.
Nechali jste si někdy vyložit

osud v kartách? Umělkyně si
vyrobila své vlastní tarotové
karty a přidala pár figur, které
nikde jinde neuvidíte. „Babička
mě začala učit vykládat s karta-
mi na kanastu, kdyžmi bylo asi
osm,“ vzpomíná Klára. Skutečné
tarotové karty alemalířka ob-
jevila až při studiu na Akademii
výtvarných umění. Dnes pro-
měnila jejichmalé obrázky na
plátna velká až dvametry.
„Moje tvorba je směsí surrea-

lismu a symbolismu, dochucená
láskou k záhadám a všemu, co
překračuje hranice našeho svě-
ta,“ říká o své tvorbě Klára Sed-
lo.
Přijďte se přesvědčit. Výstava

je otevřena út – pá 9 – 12 a 13 –
16 hod., ve středu do 17 hod.
a so, ne, svátky 13 – 17 hod.
MMGHlinsko
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Co přinesl březen na našem gymnáziu
Hned první denměsíce břez-

na nadělil úžasný úspěch dvoji-
ci žáků z třídy 4.A. Michaela
Bendová a Pavel Šrámek si totiž
naMistrovství ČR SUT (Svaz
učitelů tance) v kategorii Ab-
solventi vytančili mezi 53 páry
krásné třetí místo.

Nebyl to jediný úspěch to-
hotoměsíce…
V pátek 21. března se konala

soutěž Matematický klokan pro
vybrané žáky ze tříd vyššího
gymnázia a všechny žáky nižší-
ho gymnázia. Soutěže se zú-
častnilo celkem 110 studentů ve
čtyřech kategoriích. V nejmladší
kategorii Benjamín zvítězil Ja-
kub Trdý (2.A) s celkovým po-
čtem 109 bodů ze 120možných.
V kategorii Kadet zazářil Tomáš
Holeček (4.A), který získal ma-
ximální možný počet 120 bodů.
V kategorii Junior pro žáky vyš-
šího gymnázia zvítězila Lenka
Hromádková (6.A), která získala
98 bodů. A v kategorii Student
pro nejstarší žáky nasbíral nej-
vyšší počet bodů (81) Oldřich
Brožka (4.C).
Z krajského kola Biologické

olympiády si odvezl 8. místo
maturant JanMückstein (8.A).
Úspěch si připsala i chemie, do
krajského kola Chemické
olympiády totiž postoupily ve
svých kategoriíchMichaela
Bendová (4.A) a Lenka Hro-
mádková (6.A).
A pozadu nezůstaly ani jazy-

kové soutěže. Krajské kolo
Olympiády z českého jazyka
přineslo 10. místo Elišce Hro-
mádkové (8.A), v krajském kole
Konverzační soutěže AJ vybo-
jovala 8. místo Kateřina Párová
(2.C) a Lenka Hromádková (6.A)
v krajském kole Konverzační
soutěže NJ 10. místo.
Tým naší školy Eeeehhh ve

složení Nikola Myšková, Andrea
Lelková a Jan Švec (7.A) se zú-
častnil celostátního kola soutě-
že DemocraTICon zaměřené na
digitální dovednosti, kritické
myšlení amediální gramotnost
v Ostravě. V silné konkurenci
vybojoval krásné 7. místo.
Amezi našimi žáky jsou i

zdatní šachisté, důkazem je
krajský přebor škol Pardubic-
kého kraje v šachu, který pro-
běhl v Multikulturním centru
Fabrika Svitavy. V kategorii ZŠ
a odpovídající třídy víceletých
gymnázií se utkalo 16 škol, naše

družstvo – Ema Teplá a Jiří
Bouška (3.A), Adam Lédl a Voj-
těchMachovec (4.A) – vybojo-
valo krásné 4. místo a v katego-
rii SŠ a SOU zabodovalomezi
28 školami svým 6. místem
i další družstvo GKVR – Karel
Brožka (2.C), David Černý (1.C),
Huy Hoang Pham (4.C) a Jiří
Šulc (8.A).

Jak to děláte?
Na tuto otázku odpovídal ře-

ditel GKVRMarian Solčanský
poté, co se v telefonickém roz-
hovoru s pracovníkem Cermatu
dozvěděl radostnou zprávu –
maturanti naší školy zvládli lo-
ni didaktický test z českého ja-
zyka nejlépe ze všech středních
škol okresu Chrudim. Krásná
zpráva a zároveň velkámotiva-
ce pro letošní maturanty.

Na co ještě nesmíme v sou-
vislosti s březnem zapome-
nout?
Na skupinu PERNŠTEJNI,

která navštívila GKVR s edu-
kačním programem JAK VÁL-
ČILI HUSITÉ. Žáci nižšího gym-
názia a nižší ročníky vyššího
gymnázia semohli v tělocvičně
seznámit s efektivním způso-
bem bojů českých husitů, s no-
vinkami, které zavedli do vál-
čení a které z nich svého času
učinily neporazitelnou vojen-
skou sílu.
Opomenout nemůžeme ani

biologickou exkurzi do Ždírce
nad Doubravou za krásou ble-
dulí a návštěvu Státního okres-
ního archívu v Chrudimi
v rámci badatelského projektu
STOLPERSTEINY 2025.
Studentky ze třídy 3.C Helena

Kuchynková, Tereza Paulusová
a Anežka Prodělalová získaly
v rámci odborné konzultace
s Mgr. Alžbětou Langovou in-
formace k dalším židovským
rodinám z Hlinska, konkrétně
k rodinám Steinových, Prage-
rových a Singerových.
Dění na GKVR završil pátek

28. března, kdy byl pro žáky 2.A
připraven netradiční výukový
program, Den (nejen) s Ander-
senem, který byl věnován třem
literárním osobnostem, s nimiž
se letos pojí významná výročí.
Během dvou hodin se druháci
prostřídali na několika stano-
vištích, kde pod dohledem star-
ších spolužáků z 5.Amimo jiné
pracovali s několika texty, plnili

jazykové úkoly, řadili zpřehá-
zenou ukázku, vyhledávali in-
formace o českém básníkovi,
povídali si se slavným dánským
pohádkářem a odpovídali ang-
licky na všetečné dotazy o živo-
tě anglické spisovatelky. Další
dvě hodiny věnovali žáci vý-
tvarnému zpracování nabytých
vědomostí do podoby půvab-
ných koláží a nakonec připravili
i krátké vysílání do školního
rozhlasu. Takto si zábavnou
formou připomněli tvorbu
Hanse Christiana Andersena, od
jehož narození letos počátkem

dubna uplynulo 220 let, J. K.
Rowlingové, která oslaví v čer-
venci šedesátiny, i Jiřího Žáčka,
jehož osmdesáté narozeniny
oslavíme v listopadu.

A ještě něco na závěr…
Od konce březnamá gymná-

zium o jednoho studenta víc.
Jmenuje se Nathan, pochází
z USA a vybral si nás z několika
desítek českých škol. Naši žáci
takmají jedinečnou příležitost
zdokonalovat se v anglickém
jazyce s rodilýmmluvčím.
Pedagogický sbor GKVR
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Planetu Hlinsko v létě oživí vědátoři z Veselé
vědy!

V programu parádních dětských
prázdnin by neměl chybět tábor
s kvalitním programem, který
bude děti bavit a jen tak na něj
nezapomenou. Víte, že jeden
takový se chystá na letošní
prázdniny v Planetě Hlinsko?
Tým specialistů na vědecké

kroužky a tábory z organizace
Veselá věda připravuje na čer-
venec atraktivní tábor pro klu-
ky a holky z našeho kraje.
Zaměření tábora bude kromě

pohybu a her přírodovědné,

badatelské. Veselá věda popu-
larizuje pro děti vědu a techni-
ku a v kroužcích a v táborech
jim už 14 let přináší hravou for-
mou to nejzajímavější z fyziky,
biologie, chemie a polytechniky.

NOVÉ EXPERIMENTY
Na každé léto jsou pro děti při-
praveny nové experimenty
i spousta pomůcek pro všechny
účastníky.
A jaký je nový program na lé-

to 2025? Děti objeví fascinující

svět rostlin prostřednictvím
interaktivních pokusů.
Ponoří se do tajů alchymie

a naučí se vyrábět přírodní le-
pidla! Zažijí magický den plný
hrátek se světlem a elektřinou!
Pochopí, jak funguje lupa a zá-
kladní elektrický obvod.
Vytvoří jedinečné umělecké

instalace z přírodníchmateriálů
a zapojí se do zábavných zvu-
kových experimentů!
A samozřejmě nebude chybět

výlet nebo exkurze!
Jak to na táboře s Veselou vě-

dou vypadá, můžete nakouk-
nout skrz krátké video přímo
z tábora:
https://www.youtu-

be.com/watch?v=gssb4dauMA
M
Příměstský tábor „bez spaní“

nabídne dětem za spolupráce
a v prostorách Planety Hlinsko
skutečně smysluplný a kvalitní
program od pondělí do pátku,
od 8 do 16 hodin.

Děti budoumít prostor pro
hravé experimentování i příle-
žitosti pro rozvíjení zvídavosti
a objevování okolního světa.

ZÁŽITKY S KAMARÁDY
Pozornost budou vedoucí vě-
novat i dobrým vztahům a spo-
lupráci. Zapojte i vašemalé ob-
jevitele do příjemných společ-
ných zážitků s novými kamará-
dy!
V ceně je celodenní program,

obědy, svačina a všechny po-
můcky a vybavení pro bádání
a tvoření.
Příměstský tábor pro děti z

našeho kraje proběhne na Pla-
netě od 7.7. do 11.7. Přihlásit se je
možné na webu Veselé vědy
https://registrace.veselave-
da.cz/tabor/?region=&city=&ca
mp=

Mgr. Jaroslav Faltýn, Veselá
věda

V Resslovce ani prkno nazmar!
Aneb, učíme se být dobrými hos-
podáři

V naší škole již několik let
organizujeme řemeslný krou-
žek. Vedení všech kroužkůmají
naši žáci zdarma a bohatě se
jich účastní. Během března za-
čala na naší zahradě výstavba
venkovní učebny a při pohledu
na odpad v podobě odřezků pr-
ken a palubek, které by byly ji-
nak vyhozeny, napadlo účast-
níky řemeslného kroužku je
využít na výrobky. A protože je
jaro, vyhrály ptačí budky. :-)
Oslovili jsmemateřské školky

v Hlinsku a ptačí budky jim na-
bídli. S radostí jsme dostali

zprávu, že za zpestření zahrad
budou rádi, a tak putovalo osm
ptačích budek doMŠ Rubešova
a 4 budky doMŠ Budovatelů.
Jsme rádi, že i odpad, zdánlivě

k ničemu, byl využit a poslouží
dobré věci. Přejeme našim
mladším, možná budoucím
spolužákům, aby se v budkách
usídlilo ptactvo tak jako u nás
ve školní zahradě, kde přenos
z budky pozorujeme on-line na
našich webových stránkách.
Řemeslný kroužek při ZŠ

Resslova Hlinsko

Poskytujeme stravování
pro veřejnost
Školní jídelna Hlinsko po-

skytuje stravovací služby od
roku 2016, provozní doba je od
11:00 do 14:00 hod.
Vaří se zde obědy pro žáky,

zaměstnance škol, ale i pro ve-
řejnost (dále jen „cizí strávní-
ci“). Strávníci si mohou vybrat
ze dvou druhů jídel. U všech jí-
del musí být dodrženy výživové
normy tak, aby splnily průměr-
nou spotřebu potravin, dle vy-
hlášky o školním stravování
č. 107/2005 Sb..

Jaká je cena oběda?
Cena oběda pro cizí strávníky

je 90 Kč, v ceně je zahrnuta po-
lévka, hlavní jídlo, nápoj a po-
případě i doplněk (mléčný vý-
robek, moučník, ovoce, kompot
nebo zeleninový salát).
Tito strávníci semohou stra-

vovat po vyplnění přihlášky
s platným čipem nebo po za-
koupení stravenky na objedna-
ný oběd, který je nutno nahlásit
alespoň jeden den předem.
Ve školní jídelně Ležáků 1449

nebo ve výdejněMáchova 860
(odloučené pracoviště ŠJ) mají

cizí strávníci vyhrazené stoly
pro konzumaci pokrmů nebo si
mohou pokrm odnést s sebou.
Z hygienických a provozních
důvodů nelze vydávat stravu do
jídlonosičů. Strávníci si tedy
v tomto případěmusí stravu
vydanou na talíř sami přendat
do jídlonosičů namístě k tomu
určeném.

Doporučená výdejní doba
Z kapacitních důvodů je do-

poručená doba výdeje pro ve-
řejnost v době: 11:00 – 12:00
hod.
Pokud bysteměli zájem

o školní stravování, kde se den-
ně vaří z čerstvých surovin, ne-
váhejte a přijďte. Náš jídelníček
naleznete na úvodní stránce
webových stránek: htt-
ps://jidelnahlinsko.webno-
de.cz/
Bližší informace podáme na

telefonním čísle: 739 489 740
nebo v kanceláři Školní jídelny
Hlinsko, Ležáků 1449.
Ilona Vašková, DiS,
ředitelka



Veselý Kopec ožije
pohádkou
a dětským smíchem

V sobotu 31. května od 9:30 do
17 h se Veselý Kopec promění
v kouzelnémísto plné her, smí-
chu a loutek. Dětský den tento-
krát obohatí i návštěvaMuzea
loutkářských kultur z Chrudimi,
které přiveze nejen loutky, ale
také bohatý program promalé
i větší návštěvníky.
Po celý den se děti mohou

těšit na tvořivé dílničky, tradič-
ní hry našich babiček a dědečků
– jako je honění obruče nebo
chůze na chůdách – i dobro-
družné loutkové pohádky
vmalebném prostředí roube-
ných chalup.

Co na vás čeká?

Loutková divadla:
Tajemná zahrada – začátek

v 11 h. Vizuálně působivá lout-
ková show s blyštivými kulisa-
mi, světelnými efekty a zná-
mými operními áriemi. Příběh o
trpaslíkovi, čmelákovi a krtkovi
vás zavede do světa přírodních
zázraků, záhadného zločinu a
jednoho pořádně dramatického
zahradního konfliktu.

Chaloupka z perníku – za-
čátek ve 14:30 h. Známý příběh
Jeníčka aMařenky v novém

světle – napínavý, dojemný, ale
také vtipný. Těšit semůžete na
Ježibabu, perníky, lopatu i velké
finále – se špetkou překvapení
navíc.

Tradiční dětské hry – vy-
zkoušejte si zábavné aktivity
pod širým nebem.

Tvořivé dílničky – děti si
mohou vlastnoručně vyrobit
drobnost na památku a odnést
si domů kousek kouzelného
dne.

Malí kuchaři vítáni – kromě
občerstvení si děti budoumoci
připravit i něco dobrého samy.

Přijďte s námi oslavit Den
dětí v jedinečné atmosféře Ve-
selého Kopce. Čeká vás den plný
radosti, tvoření a pohádkových
dobrodružství.
Program se bude konat za

každého počasí. Vstup zdarma
pro děti a mládež do 18 let.
Bc. Nikola Pospíšilová, Mu-

zeum v přírodě Vysočina
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Vzpomínka

Dne 1. května 2025 uplynul 1 rok, kdy nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, tatínek, dědeček 
a pradědeček, pan Jiří NĚMEC z Vítanova.

S láskou v srdci stále vzpomínají manželka 
Ivana, dcery Ivana, Iveta a Petra s rodinami.

Dne 30. dubna 2025 již uplynulo 
dlouhých 30 let, kdy nás navždy opustil 

pan Bohumír ŠTĚRBA ze Srní a dne 
29. května 2025 by se dožila 90 let paní 

Miluše ŠTĚRBOVÁ.
S láskou stále vzpomínají děti s rodinami.

Dne 13. května 2025 uplyne smutný rok, kdy nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, tatínek 
a dědeček, pan Jaroslav VAŠÁK.

S láskou vzpomínají 
manželka Jana a synové Petr a Michal.

Kdo jste ho měli rádi, vzpomeňte s námi.

Čas plyne, bolest v srdci zůstává.
Dne 25. dubna 2025 uplynulo 5 let, co odešla od 
všeho, co měla ráda, paní Jitka VOKOLKOVÁ.

S láskou stále vzpomínají 
Martina, Michal, Kuba a Marek.

Metoda MUDr. Smíška - 

Kde?
Kdy?
Více informací a rezervace na:

E-mail:
Tel.: 728 635 203

Lektorka:
Cena:
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Kameničky
Sobota 24. května od 7.30 h
TURNAJ VE STOLNÍMTENISU
Pro začátečníky, středně po-
kročilé i pokročilé hráče.

Více informací na adresemar-
tin.pesava@seznam.cz.

-sokolovna-

Svratka
od 8. května do 31. července
SVRATECKOVE STÍNU
HÁKOVÉHOKŘÍŽE

Výstava k 80. výročí osvobození
naší vlasti.

-Městskémuzeum a galerie-

Neděle 25. května od 9 h
DENOTEVŘENÝCHDVEŘÍ
Půjčení holí a míčků i výuka v
rámci akce zcela zdarma. Sou-
těže o ceny, Občerstvení zajiš-
těno. Více informací na
www.gcsvr1932.cz.

-Golf Club Svratka 1932-

Trhová Kamenice
Čtvrtek 8. května od 15 h
POCTA FARÁŘI KUČEROVI
Ve 14.30 h kladení věnců u pa-
mátníku před školou, v 16 h

průvod na hřbitov.
Zpívají: Jeřabiny TK, Compono-
tus z Jilemnice, Nahoboj

z Bojanova
-kostel sv. Filipa a Jakuba-

Neděle 11. května od 13.30 h
KAMENICKÝ ŠLAPÁK
Turistický pochod
Trasy: 5 km a 15 km

Prezentace: 13.30 – 14.00 hod.
-sokolovna-

Zastáfka Kafé
Sobota 24. května od 14 do 18 h
VYŠÍVACÍWORKSHOP

Květinové a botanickémotivy

Přijďte si vyzkoušet moderní
výšivku. Lektorka Jana Kopecká.

Cena kurzu 750 Kč,
rezervace na tel.: 721 824 677.
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Kino

Městské muzeum a galerie

Centrum Jana XXIII.

MC Hlinečánek

Apoštolská církev

Pondělí: Výuka zpěvu sMonikouMaškovou 11 – 17 h – obj. předem
na tel.: 724 568 602; Cvičení Pilates dospělí 18.15 – 19.45 h (p. Seme-
rádová)
Úterý: Bohoslužba 8 – 9 h (P. Petr Vtípil); Modlitební setkání 18 – 19
h; Intervalový trénink – 19.15 – 20.15 h
Středa: Výtvarná dílna pro dospělé 13.30 – 16.30 h; Intervalový tré-
nink – 19.15 – 20.15 h
Čtvrtek: Setkávání Klubu zotavení Fokus Hlinsko 13 – 16.30 h; Cvi-
čení Pilates dospělí 19 – 20.30 h
Pátek: Bohoslužba 8 – 9 h (P. Petr Vtípil); Výuka zpěvu sMonikou
Maškovou 11 – 17.45 h – obj. předem na tel.: 724 568 602; Intervalo-
vý trénink 18.00 – 19.00 (p. Semerádová)
Sobota: Bohoslužba 16.30 – 17.30 h (P. Pavel Čtvrtečka)
Neděle: Bohoslužba slova 8 – 9 h (jáhen Jiří Hájek)

Aktivity mimo harmonogram
4. až 31. května – Barvy ticha – výstava výtvarnice Veroniky Tuco-
glidisové z Pardubic
Neděle 11. května v 15 h – Děti maminkám – koncert žáků ZUŠ
Hlinsko při příležitosti Dnematek
Sobota 24. května od 9 do 12 h – Turnaj vmini ping-pongu
Sobota 7. června od 9 do 15 h – Den plný retroher
Více informací na www.cj23.cz, FB: Centrum Jana XXIII.

Pondělí: od 9 do 11 h – herna s tvořením; od 13 do 14.40 h – hrátky
s angličtinou
Úterý: od 9 do11 h – zpívánky a hýbánky pro nejmenší
Středa: 2. středa vměsíci od 9 do 12 h – nosící sraz; od 14.15 do 15 h
– angličtina pro děti 4 – 6 let
Čtvrtek: od 9 do 11 h – volná herna
Pátek: od 9 do 11 h – herna pro nejmenší; od 15 do 17 h – setkání
maminek, volná herna

Další připravované aktivity:
Středa 14. 5. od 9 do 11 h – Nosící sraz
Čtvrtek 29. 5. od 17 do 18.30 h – Kurz obličejové jógy
Pátek 30. 5. od 9 do 11 h – Jak na pohodové kojení
Více info na hlinecanek@email.cz, tel.: 777 602 436, 728 460 403,
www.hlinecanek.cz, nebo na Facebooku. Změna vyhrazena.

6. úterý 13.30 Tichá pošta (Bio Senior)
Rodinný dobrodružný film ČR/SK/Srbsko, 97minut, P,
vstupné 80 Kč.

7. středa 19.00 Minecraft film
Fantasy komedie USA/Švédsko, dabing, 101minut, P,
vstupné 140 Kč.

19. pondělí 19.00 Moudrost štěstí
Dokumentární film Švýcarsko, české titulky, 90minut, 12-N,
vstupné 140 Kč.

28. středa 13.30 Moře na dvoře (Bio Senior)
Komedie/drama ČR, 102minut, P, vstupné 80 Kč.

30. pátek 19.00 Mission Impossible – Poslední zúčtování
Akční film USA, dabing, 12-N, vstupné 160 Kč.

Předprodej a rezervace vstupenek – TIC Hlinsko/Betlém
731 697 418, pokladnaMFC nebo www.mfc-hlinsko.cz.

Pátek 23. května od 17 h
NOCKOSTELŮ

17 h – prohlídka budovy, občer-
stvení

18 h – Labyrint světa a ráj srdce
– přednáška s grafickou pre-
zentací o nejznámějším díle
J. A. Komenského, 2 x 45minut
21 h – předpokládaný konec

akce

-Adámkova třída 952 (naproti
Lidlu)-

Neděle 25. května od 13.30,
14.45 a 16 h

O LÍNÉMKUBOVI
A CHYTRÉKÁČE

Loutkové představení pro děti.
Prodej vstupenek na poklad-
nách TIC Hlinsko aMFC

nebo online na
www.mfc-hlinsko.cz

Společenský dům

Galerie
do 18. května

KLÁRA SEDLO: Brána do snů
Výstava obrazů

a
STÁLÁ EXPOZICE – „Inspirace Vysočinou“

Otevřeno: út, čt a pá 9 – 12, 13 – 16 h; st 9 – 12, 13 – 17 h;
so – ne 13 – 17 h

od 19. do 31. května
Zavřeno – příprava nové expozice.

Muzeum
do 8. května

HLINSKOVE VÁLEČNÝCH LETECH 1939 – 1945
VE FOTOGRAFIÍCH

a
STÁLÁ EXPOZICE

Nejstarší historie, školství, spolky, oděv a textilní výrobky, řemesla
– hrnčířství, hračky, sklo, rodina Adámkových.

Otevřeno: út, čt a pá 9 – 12, 13 – 16 h; st 9 – 12, 13 – 17 h;
so – ne 13 – 17 h

od 9. do 31. května
STÁLÁ EXPOZICE

Nejstarší historie, školství, spolky, oděv a textilní výrobky, řemesla
– hrnčířství, hračky, sklo, rodina Adámkových.

Otevřeno: út – pá 9 – 12, 13 – 16 h

Městskémuzeum a galerie, Havlíčkova 614, 539 01 Hlinsko Tel.: 469
311 267, 731 151 777, e-mail: muzeum@hlinsko.cz; www.mmghlin-

sko.cz, Facebook: Městskémuzeum a galerie

Další kulturní tipy najdete na straně 11 a 13.

Před Orlovnou
Pátek 30. května od 8 do 15 h

FARMÁŘSKÝ TRH
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Muzeum v přírodě Vysočina

Multifunkční centrum
Úterý 13. května od 19 h
S čerty nejsou žerty

Východočeské divadlo Pardubice
Adaptace slavné filmové pohádky Jiřího Justa a Hynka Bočana

namotivy Boženy Němcové. Vstupné 450 Kč.

Pátek 16. května od 18 h
Hlinečanka

Jarní koncert dechové kapely s českým hercem a rozhlasovýmmo-
derátorem Zdeňkem Junákem. Vstupné 220 Kč.

Úterý 20. května od 17.30 h
Mini kroužkování

Vystoupení kroužků pod DDM – zobcová flétna, aerobik amažo-
retky.

Pátek 23. května od 17 h
Folklorní soubor Vysočánek slaví 60 let – Kouzlo hraček
Výroční vystoupení dětského folklorního souboru Vysočánek.
Vstupné dobrovolné. Pořádá Dům dětí amládeže Hlinsko.

Úterý 27. května od 19 h
LeonaMachálková s kapelou

Koncertní show Leony s kapelou přináší strhující energický pop-
rockový program z nejznámějších hitů této zpěvačky s nezaměni-

telným hlasem. Vstupné 450 Kč přízemí, 400 Kč balkón.

Čtvrtek 29. května od 18 h
Kytarový koncert

Pořádá Dům dětí amládeže Hlinsko.

PŘIPRAVUJEME NA ČERVEN

Úterý 3. června
Kroužkování

Pořádá Dům dětí amládeže Hlinsko.

Středa 4. června od 19 h
Drákula – náhradní termín
Městské divadloMladá Boleslav

Divadelní představení je v rámci abonentního cyklu jaro 2025,
volné vstupenky v prodeji za 450 Kč.

VESELÝ KOPEC
Osada volně rozptýlených zemědělských usedlostí přibližující život
drobných zemědělců od poloviny 19. do poloviny 20. století a lido-

vé technické památky na vodní pohon.

Sobota 10. května od 9.30 do 17 h
DENOTEVŘENÝCHMLÝNŮ

Komentované prohlídky vodního obilníhomlýnu, prezentace kra-
mářských písní vztahujících se kmlýnům a přednášky o historii
českého pivovarnictví s ochutnávkou Černokosteleckého pivovaru.

Sobota 17. května od 9.30 do 17 h
(NE)OBYČEJNÉ OBYČEJE ANEB PODOBYMASOPUSTU

Připomenutí masopustní tradice v České republice. Pozvané sku-
piny obyvatel a folklorní soubory přiblíží masky, tance a další ty-
pické projevy z jižních Čech, Valašska a Českomoravské vrchoviny.

Sobota 31. května od 9.30 do 17 h
DĚTSKÝDEN S LOUTKAMI NAVESELÉMKOPCI

Tradiční dětské hry, dílničky a loutkové představení. Program při-
praven ve spolupráci s Muzeem loutkářských kultur v Chrudimi.

OTEVÍRACÍ DOBA: úterý až neděle od 9.30 do 17.00 hodin.
Pondělí zavřeno.

BETLÉMHLINSKO
Rezervace lidové architektury s ukázkami bydlení drobných řeme-
slníků (tkalce, švadleny, ševce, výrobce dřevěných hraček, pilníkáře

a kovotlačitele) v roubených domcích z 19. století.

Pátek 16. května od 16 do 17 h
(NE)OBYČEJNÉ OBYČEJE ANEB PODOBYMASOPUSTU

Připomenutí masopustní tradice v České republice. Představení
vybraných skupinmasek, které předvedou část obchůzky, doplně-

né zajímavými informacemi.

EXPOZICE VESNICKÉMASOPUSTNÍ OBCHŮZKYAMASKY
ZHLINECKA

Stálá expozice představuje originální masky, dokumenty prováze-
jící zápis do světového nehmotného dědictví UNESCO i atmosféru

obchůzky prostřednictvím fotografií a krátkého filmu.

OTEVÍRACÍ DOBA: úterý až neděle od 9 do 12 a od 12.30 do 16 h.
Pondělí zavřeno.

Permanentka na rok 2025: 10 vstupů doMuzea v přírodě Vysočina
pro jednu osobu na jeden den, platí také během akcí

a programů. Cena: 700 Kč (nelze čerpat více slev najednou).

Muzeum v přírodě Vysočina, Příčná 350, 539 01 Hlinsko, tel. 469
326 415, e-mail muzeumvysocina@nmvp.cz

BetlémHlinsko (pokladna): tel. 469 311 429, Veselý Kopec (poklad-
na): tel. 469 333 175

Oficiální webové stránky: www.nmvp.cz/vysocina
Facebook: muzeumvprirodevysocina
Instagram:muzeum_v_prirode_vysocina

Peklo Čertovina
23. a 24. května

ŘEZBÁŘSKÉ SYMPOZIUM
Páteční program: od 9 do 17 h – řezbáři v akci

Sobotní program: od 12 do 15 h – ukázky vyřezávání,
speed carving, dražba soch

Mrákotín
Neděle 15. června 17 h
ŽALMAN& SPOL.

Koncert
Předkapela Dětský Katapult od 16 h.

Vstupenky na www.goout.net /cz/listky/zalman
Cena 390 Kč.
– hřiště -

Knihovna
Oddělení pro dospělé Oddělení pro děti
Po 8 – 12, 13 – 17 13 – 17
Út 8 – 12, 13 – 17 9 – 12, 13 – 15.30
St 8 – 12, 13 – 17 13 – 17
Čt 8 – 12, 13 – 17 9 – 12, 13 – 17
Pá ZAVŘENO ZAVŘENO
So 8 – 11 ZAVŘENO
Tel.: 469 311 263 Tel.: 469 311 197
www.knihovna-hlinsko.cz
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IHNED K DISPOZICI 

HLEDÁTE PROSTOR 
PRO VAŠE PODNIKÁNÍ? 

Ždírec n. D.

KANCELÁŘE
SKLADOVÉ A VÝROBNÍ PROSTORY

602 610 197

www.bpark.pro

Emeritní soudní znalec starožitností, šperků a umění poradí
a vykoupí šperky, mince, obrazy, sklo, porcelán, hodiny -

poklady z půdy.
Prodejna Hlinsko - pod nádražím „Levný obchod - bazar”

Josef Novák. Tel.: 606 953 652. Po dohodě přijedu i domů.

Soukromá inzerce
Koupím obrazymalířů: Jan Odvárka, Jindřich Zezula, Červinka, Be-
neš, Hegr, Fiala, Sodomka,Wagner, Dvořák, Hanych, Jambor,
Bukáček, Sigmund, Vovsová, Macoun, Porš, Panuška, Honsa, Bube-
níček, Kaván, Němec a dalších. Tel: 776 393 000.
Prodám byt 2+1 na sídlišti. Tel.: 736 453 968.
Prodám TV plazma zn. Panasonic; domácí kino s bohatou vý-
bavou; VHS kazety; strojek k pendlovkám z roku 1921; 4x srnčí pa-
růžky. Tel.: 606 922 000.
Prodám CO2 svářečku typ Einhell Euro 170 FGA. Cena dohodou.
Tel.: 606 865 851.
Prodám 4 ks orig. 15´´ litých kol Škoda, včetně letních pneu Con-
tinental 195/65 R15. Cena 2 500 Kč/ks; dále zavařovací sklenice
i s víčky. Cena 5 Kč/ks nebo dohodou. Tel.: 725 766 142.
Koupím RD v Hlinsku, kupní smlouva a platba u notáře, dohoda
i čekáte-li na domov důchodců. Tel.: 797 829 525.
Prodám pánské kolo, úplně nové, v pěkném stavu. Cena 4 000 Kč.
Tel.: 728 250 824.
Prodámmrazničku zn. Calex, objem 75 l. Cena 500 Kč. Dále prodám
pračku zn. ROMO bez ždímačky. Cena 400 Kč. Tel.: 721 585 091.
Prodám cirkulárku, kotouč průměr 30 cm. Cena 1 500 Kč.
Tel.: 720 409 729.
Vykoupím staré peřiny. Tel.: 606 514 445.
Prodám elektrokoloběžku zn. Power Sundra Sport.
Tel.: 608 260 748.
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Kam za sportem
Fotbal
Ne 11. 5. Hl. B – Třemošnice 13.30 B dorost
Ne 18. 5. Hl. – Dobrovice 17.00 Amuži
Ne 25. 5. Hl. B – Nasavrky 13.30 B dorost
Ne 1. 6. Hl. – Hrádek nad Nisou 17.00 Amuži
Ne 8. 6. Hl. B – Rváčov 13.30 B dorost

Tenis – Pardubický krajský přebor – dospělí
So 10. 5. TK Hlinsko – Havlíčkův Brod 9.00
So 31. 5. TK Hlinsko – Žamberk A 9.00

Karate
Oddíl karate Hlinsko z.s. a zá-
roveň TJ Sokol mají na kontě
další velmi pěkný úspěch.
Na národním poháru České re-
publikymládeže, které se
uskutečnilo 29. března v Praze,
obsadil David Netolický v jeho
prvním kole 3. místo a získal
tak bronzovoumedaili v kate-
gorii +76 kg junioři.
Miloslav Zdražil, šéftrenér
Oddílu karate Hlinsko http://www.karatehlinsko.mzf.cz

Parkouristi z MOVAKu startovali
na soutěži IMACON 2024
IMACON je největší česká
parkourová soutěž pro do-
spělé, která je náročností
srovnatelná s nejvyšší za-
hraniční soutěží SPL (ko-
merční americká parkou-
rová liga). Mezi účastníky
různých národností se ob-
jevil i Petr Pavliš (14 let)
z Hlinska a Vojtěch Remeš
(15 let) z Prosetína, a to
rovnou ve dvou formátech:
speed (rychlost), skill (do-
vednost). Naši chlapci měli
čest soutěžit s výbornými
parkouristy jako je Joel
Vaissi ze Švédska (SPL 2) či
Bohdan Kolmakov z Ukrajiny (vítěz MS ve speedu 2022). Soutěžilo
se ve vysokém tempu, vysoké výšce po římse, po railových úsecích
(ocelové trubky), skocích a doskocích na vzdálenosti několikame-
trů z jedné nohy (strajdy) či sounož (plája) v InMotion hale v Praze.
Naši kluci se sice nekvalifikovali do finálního kola, ale předvedli, že
zvládají mužskou úroveň v obou formátech. Je velmi povzbudivé
a nadějné, že se daří vychovávat elitní dorostence, ačkoli nemáme
žádné specializované sportoviště pro parkour.
David Urubčík, trenérMovement akademie Hlinsko z.s.

Foto: Výstřižek z videa ze speed runu Vojty upravený umělou inteligencí ChatGPT4.

Hokejová sezona 2024/25 definitivně skončila,
a tak jsme položili několik otázek předsedovi
klubu Radku Chladovi
Když půjdeme postupně, jak
hodnotíš základní a nadstav-
bovou část sezony A týmu, v níž
jste se umístili na 3. místě?
Na začátku sezony jsme si po

změnách v týmu a doplněním
hráčů jak v brance, obraně tak
i útoku s trenéry a týmem sta-
novili 3 postupné cíle. Ten první
byl v první části soutěže v Par-
dubickém kraji umístit se do
4. místa. To se povedlo. Celkově
jsme dosáhli v Pardubickém
kraji po dvoukolové soutěži
(12 utkání) na bronz: 1. Morav-
ská Třebová 29 b., 2. Litomyšl
26 b., 3. Hlinsko 22 b., 4. Chru-
dim 20 b., 5. Choceň 15 b.,
6. Lanškroun 9 b., 7. Polička 5 b.
Tímto umístěním jsme také

postoupili mezi 8 elitních týmů
A skupiny Pardubického a Krá-
lovéhradeckého kraje, kde se
hrála již společná soutěž a také
hodně kvalitní utkání s nejlep-
šími týmy s cílem o nejlepší po-
řadí pro play-off. Týmy v B sku-

pině ve stejném duchu, ale
s menším počtem utkání. Po-
stupemmezi 8 nejlepších týmů
jsme splnili druhý postupný cíl.
V A skupině jsme sehráli opět
řadu výborných utkání, ze 14
utkáních jsme 10x zvítězili, od-
skočili jsme od 4. Chrudimi o 12
bodů, o body jsme přišli pouze s
adepty na titul – s týmem Lito-
myšle a NovéhoMěsta nadMe-
tují. Pořadí: 1. Litomyšl 35 b., 2.
NovéMěsto n/M. 34 b., 3. Hlin-
sko 30 b., 4. Chrudim 18 b., 5. M.
Třebová 16 b., 6. Náchod 13 b., 7.
Jaroměř 11 b., 8. Třebechovice 11
b. Pořadí v B skupině 9. Nový
Bydžov, 10. Choceň, 11. Polička,
12. Trutnov, 13. Lanškroun, 14.
Dvůr Králové. Tedy i ten další cíl
se podařilo v dlouhodobé sou-
těži splnit více než dobře. Navíc
3 hlinečtí hráči se umístili v TOP
TEN nejlépe bodujících hráčů
v obou krajích – A. Novotný, M.
Kišš a M. Nepokoj. V lednu nás
však postihla celkem rozsáhlá

marodka a jedno utkání jsme
museli překládat.

V prvním kole play-off jste si
celkem jednoznačně poradili
s DvoremKrálové, na Nový By-
džov jsme ve čtvrtfinále nesta-
čili. Jak hodnotíš tyto dvě sé-
rie?
První dva celky tabulkyměly

zajištěn postup rovnou do
čtvrtfinále. Další týmy si musely
postup vybojovat v osmifinále.
Série se hrály na 3 vítězná
utkání. Ze 3. místa jsme tedy
nastoupili proti poslednímu tý-
mu ze Dvora Králové, přes něj
jsme postoupili po výhrách 6:2,
5:1, 7:2 do čtvrtfinále. To byla
víceméně povinnost. A zde stál
před týmem třetí postupný cíl –
postup do semifinále. Čekali
jsme na soupeře z dalších dvo-
jic. Zde to byla celkem zápletka,
až do posledního utkání zby-
lých dvojic, nebylo jasné, kdo
bude naším soupeřem. Nakonec

se jím stal soupeř, který se do-
stal do velké formy, válcoval
všechny týmy v B skupině, vy-
řadil i výše nasazené Třebecho-
vice v osmifinále – Stadion No-
vý Bydžov. V prvním utkání
jsme nevyužili výhodu domácí-
ho prostředí, vedli jsme 3:2,
soupeř srovnal 5minut před
koncem a v prodloužení jsme
smolně prohráli 3:4.
Druhé utkání jsme prohráli

7:3. Pak dvěma výhrami v řadě
5:2 a 3:1 vyrovnali stav série na
2:2 a všichni věřili v postup.
V rozhodujícím utkání na do-
mácím ledě jsme však nezvládli
na sebe naložený tlak, nedařila
se rozehrávka, vládla nervozita,
nedařily se ani přesilové hry.
V první třetině jsme dokázali
ještě srovnat stav na 1:1, ale ve
zbytku utkání byl soupeř lepší
a zvítězil 1:5. Tento cíl se nepo-
dařilo splnit. Bylo to velké zkla-
mání pro celý tým a všechny
okolo. Pokračování na str. 16
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Dokončení ze str. 15
Soupeř hrál výborně, v semi-

finále vyřadil i favorita Litomyšl
3:1 na zápasy, tedy naše vyřaze-
ní nebylo jen náhoda, ve finále
potrápil i celkového vítěze Nové
Město nadMetují.

Cíle byly asi vyšší než čtvrtfi-
nále, přesto jakýmáš celkový
dojem z této sezony?
Ano, cílem bylo semifinále a

potvrdit tak dlouhodobé dobré
výsledky jak v předchozí, tak
i v této sezoně, protože si mys-
lím, že do špičky soutěže již pa-
tříme. Je škoda, že se to nepo-
vedlo. Celkový dojem z této se-
zonymám však pozitivní, v tý-
mu to klapalo, je tam dobrá
parta, kouč se na tréninky peč-
livě připravuje, kvalitně se tré-
nuje a docházka hráčů na tré-
ninky je velice dobrá. Výjimka-
mi byly pouze nemoci, zranění
nebo neodkladné pracovní po-
vinnosti hráčů. Chci také podě-
kovat fanouškům, zejména
v play-off byla výborná atmo-
sféra, hrát před z větší části za-
plněnými tribunami je skvělé.

Co se týká A týmu, probíhá už
příprava na novou sezonu?
Můžeš už prozradit nějaké
změny? A jaké budou cíle?
Věřím, že většina týmu zů-

stane pohromadě a hráče ne-
zláká lepší nabídka. Tým opustí
po třech sezonách Ondra Kará-
sek, který se s rodinou stěhuje
do Náchoda. Touto cestoumu
chci ještě jednou poděkovat za
příkladnou reprezentaci našeho
klubu. Doplnění týmu chystá-
me, nějaká jednání probíhají,
protože v některých fázích sou-
těže nás bylomálo z důvodu
dlouhodobějších nemocí, zra-
nění nebo pracovních povin-
ností. Také počítáme s našimi
juniory, kteří se již zapojili v té-
to sezoně. Příprava ještě neza-
čala, ale letní příprava i pří-
pravné utkání budou zajištěny.

Pojďme kmládeži. Juniorka
postoupila do nadstavbové
skupiny o postup, dařilo se jim
hrát pěkné zápasy, to asi je
úspěch, že?
Ano, po dlouhých letech si

naši junioři vybojovali postup

z regionální ligy juniorů do
nadstavbové skupiny o postup
do 1. ligy juniorů ČR. Tým byl
sestaven zmístních hráčů a do-
plněn hráči z Chrudimi a vypo-
máhali talentovaní hráči naše-
ho dorostu. V základní části se
junioři umístili, pod vedením
trenérů R. Břízy aM. Brebery, na
2. místě za vedoucí Chocní ze
7 účastníků (Choceň, Žďár n/S.,
Lanškroun, Č. Třebová, Světlá
n/S., Litomyšl) a v prolínací
části 6 účastníků ve skupině
8 na postupovémmístě. V nad-
stavbě sehráli řadu kvalitních
utkání, ve kterých získávali
zkušenosti s týmy jako HC Ho-
donín, MSK Orlová, MK Kromě-
říž, HC Kroměříž, HC Frýdek
Místek. I v této fázi s náročným
cestováním (velké díky za fi-
nanční podporu firmy Busy
Růžička) na severní i jižní Mo-
ravu dokázali bodovat a sehrát
vyrovnaná utkání. Získali tak
školu, jak hrát hokej s lepšími
týmy, a také řadu dalších zku-
šeností do jejich další kariéry.

Někteří hráči z juniorky se cel-
kem pravidelně zapojovali i do
Áčka, co říkáš na jejich výkony?
Je toto cesta, kterouHlinsko
chce jít – co nejvíc zapojovat
mladé hráče do A týmu?
Naším cílem je určitě zapojit

místní hráče do A týmu, ať již
ty, kteří se vrátí z hostování
z vyšších soutěží, nebo hráče
z naší juniorky. Zcela určitě si
svými výkony o stabilní místo
řekl útočník Adam Bříza, něko-
lik utkání odehrál obránce To-
máš Kavalír, které zvládl velice
dobře a také útočník Ondřej
Procházka. Přechod z juniorů do
seniorské kategorie, kde ve
všech týmech hrají hráči z ligo-
vých, extraligových juniorek,

nebo hráči z II. či I. lig ČR není
úplně jednoduchý, ale dá se
zvládnout pílí a kvalitní přípra-
vou a také trpělivostí. Mám ra-
dost, že se s A týmem připravují
i další talentovaní hráči z juni-
orky i dorostu, kteří mají zájem.

Dorost naopak hrál pouze sku-
pinu o umístění, v níž bral třetí
místo. Starší žáci nakonec v ta-
bulce o umístění skončili na
6. příčce, mladší žáci byli devá-
tí. Jak hodnotit sezony těchto
kategorií?
Ve zmíněných kategoriích

jsmeměli před sezonou vyšší
ambice, než bylo konečné
umístění. Dorostenci dokázali
sehrát velice dobrá utkání, ale
také řadu ztratit, zde je třeba
zlepšit obrannou činnost, sou-
visí to také s kázní na ledě,
přesto i zde jsou talentovaní
hráči, kteří umí dávat góly
a patřili mezi nejlepší v soutěži.
Stejně tak, jako v juniorech, byl
tým doplněn hráči z Chrudimi.
Vážíme si této spolupráce, pro-
tože řada hráčů končí, když se
rozhodují jít do škol nebo učení
mimoHlinsko, a je tak velký
úbytek hráčů. Kategorie starších
žáků se pohybovala v základní
části ve středu tabulky, někteří
hráči odešli do vyšší soutěže již
na začátku sezony, z 28 utkání
dokázali zvítězit 12x, avšak na
lepší umístění to nestačilo.
Mladší žáci s řadou dívek v tý-
mu obsadili 9. místo, s bilancí
4 výher z 20 utkání. Máme ur-
čitě co zlepšovat.

Když se podíváme na ty úplně
nejmladší, 3. a 4. třídy a nábor,
jaká byla tato sezona? Kolik
chodilo dětí?
V krajských soutěžích jsme

měli přihlášeny všechny kate-
gorie 2., 3., 4. třídy. To není ve
všech klubech samozřejmost, to
je pozitivní. Je to výsledek toho,
že na naše nábory přivedou ro-
diče své děti a my se snažíme
o jejich sportovní výchovu
a rodiče to oceňují a sdílejí naši
práci s mládeží mezi sebou.
Zde se nepočítají výsledky do

tabulek a do hry nestaví jen
nejlepší hráči. Zde je prostor pro
vývoj všech a zde se zaměřuje-
me hlavně na bruslení. To

ostatní jako například práce
s hokejkou a další dovednosti
přijdou až později. Klademe
důraz na to, aby děti trénink
a hry bavily.

Jaké jsou cíle do nové sezony
promládež?
Naším cílem jemít dostatek

vlastních hráčů ve všechmlá-
dežnických kategoriích pro to,
aby byla další plynulá návaz-
nost na kategorie vyšší. Spor-
tovní cíle máme od kategorie
starších žáků a výše, a tím je co
nejlepší umístění v soutěžích,
nejlepší jednotlivci semohou
účastnit výběrových akcí pořá-
daných svazem. Snažíme se dě-
lat kvalitní nábor, máme kate-
gorii Základna, kde se děti od
4 do 8 let mají možnost naučit
bruslit, nehrají žádné soutěže,
po zvládnutí základů bruslení se
pakmohou rozhodnout, zda
chtějí hrát hokej nebo ne. Mají
tréninky 2x týdně. V letošní se-
zoně na náš zimák chodilo pra-
videlně trénovat více než
60 dětí.

Kdybysměl říct, co se podle te-
be tuto sezonu opravdu poved-
lo, co by to bylo?
To není jednoduchá

otázka…(smích). Pro klub je
nejdůležitější mít obsazené
všechny kategorie mládeže, což
má návaznost až do A týmu. To
se daří díky dobré a nadšené
práci všech, kteří se dobrovolně
kolem hokeje v našemměstě
točí, tedy všech trenérů, vedou-
cích týmů, členů výkonného
výboru, funkcionářů v boxu
rozhodčích, pořadatelů a rodičů
mládeže. Bez finanční podpory
a podpory do sportovišť by to
také nešlo, vděčíme za ni městu
Hlinsku a všem našim partne-
rům. Za to jim patří velký dík.


